



2024年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月5日

上場会社名 株式会社サンエー 上場取引所 東
コード番号 2659 URL <https://www.san-a.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新城 健太郎
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理、コンプライアンス、リスク管理担当 (氏名) 豊田 沢 TEL 098(898)2230
四半期報告書提出予定日 2024年1月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切り捨て)

1. 2024年2月期第3四半期の連結業績（2023年3月1日～2023年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第3四半期	168,957	7.2	11,861	57.0	12,139	55.4	7,856	50.8
2023年2月期第3四半期	157,635	3.6	7,555	23.4	7,809	7.4	5,210	8.3

(注) 包括利益 2024年2月期第3四半期 8,310百万円 (54.0%) 2023年2月期第3四半期 5,396百万円 (9.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第3四半期	254.19	—
2023年2月期第3四半期	168.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第3四半期	182,901	143,280	76.3	4,516.77
2023年2月期	172,304	137,403	77.8	4,336.36

(参考) 自己資本 2024年2月期第3四半期 139,622百万円 2023年2月期 134,009百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	0.00	—	74.00	74.00
2024年2月期	—	0.00	—	—	—
2024年2月期(予想)	—	—	—	74.00	74.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年3月1日～2024年2月29日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	224,090	4.9	14,140	26.4	14,470	25.2	9,480	25.2	306.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期3Q	31,981,654株	2023年2月期	31,981,654株
② 期末自己株式数	2024年2月期3Q	1,069,559株	2023年2月期	1,078,059株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期3Q	30,908,695株	2023年2月期3Q	30,900,600株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年3月1日～2023年11月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され、経済活動が正常化に向かう動きが見られましたが、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による資源・エネルギー価格の高騰に加え、欧米諸国での政策金利の引き上げや、それに伴う為替相場の変動など、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

沖縄県の小売業界におきましては、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和されたこと等により、個人消費は前年同期を上回って推移しておりますが、人手不足や物価上昇、金融資本市場の変動等、不透明な経営環境が続いております。

このような環境の中、当社の経営方針を「もっといい方法はないか考えよう」とし、人財力や仕組み力、商品力の向上に取り組むとともに、引き続き企業理念の浸透、七大基本の徹底、既存店の活性化、効率化を図り、お客様満足度の向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、営業収益(売上高及び営業収入)1,689億57百万円(前年同期比7.2%増)、営業利益118億61百万円(同57.0%増)、経常利益121億39百万円(同55.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益78億56百万円(同50.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して105億96百万円増加し、1,829億1百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が104億88百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して47億19百万円増加し、396億20百万円となりました。主な要因は、買掛金が21億57百万円、賞与引当金が21億88百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して58億77百万円増加し、1,432億80百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が55億69百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の連結業績予想につきましては、2023年10月5日に開示しました「2024年2月期 第2四半期決算短信」で発表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,305	49,793
売掛金	6,327	7,521
商品及び製品	13,901	15,462
原材料及び貯蔵品	447	435
その他	2,093	2,281
流動資産合計	62,075	75,494
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	58,754	55,044
土地	35,296	35,296
建設仮勘定	507	612
その他（純額）	3,643	3,621
有形固定資産合計	98,202	94,575
無形固定資産	771	792
投資その他の資産	11,255	12,039
固定資産合計	110,228	107,406
資産合計	172,304	182,901
負債の部		
流動負債		
買掛金	10,114	12,271
未払法人税等	2,181	2,892
賞与引当金	1,417	3,606
その他	14,301	13,864
流動負債合計	28,015	32,636
固定負債		
退職給付に係る負債	2,342	2,447
資産除去債務	621	630
その他	3,920	3,906
固定負債合計	6,885	6,984
負債合計	34,900	39,620

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,723	3,723
資本剰余金	3,710	3,715
利益剰余金	130,759	136,329
自己株式	△4,283	△4,249
株主資本合計	133,910	139,519
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	86	90
退職給付に係る調整累計額	12	12
その他の包括利益累計額合計	98	103
非支配株主持分	3,394	3,657
純資産合計	137,403	143,280
負債純資産合計	172,304	182,901

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
売上高	146,071	156,032
売上原価	100,472	106,622
売上総利益	45,599	49,410
営業収入	11,564	12,925
営業総利益	57,163	62,335
販売費及び一般管理費	49,607	50,474
営業利益	7,555	11,861
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	11	8
債務勘定整理益	93	88
その他	185	203
営業外収益合計	298	307
営業外費用		
支払利息	20	19
その他	23	9
営業外費用合計	44	29
経常利益	7,809	12,139
特別利益		
移転補償金	168	—
特別利益合計	168	—
特別損失		
固定資産除却損	134	82
減損損失	57	—
特別損失合計	192	82
税金等調整前四半期純利益	7,785	12,057
法人税、住民税及び事業税	3,036	4,696
法人税等調整額	△682	△944
法人税等合計	2,354	3,751
四半期純利益	5,431	8,306
非支配株主に帰属する四半期純利益	220	449
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,210	7,856

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益	5,431	8,306
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36	4
退職給付に係る調整額	1	0
その他の包括利益合計	△34	4
四半期包括利益	5,396	8,310
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,176	7,861
非支配株主に係る四半期包括利益	220	449

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の適用)

該当事項はありません。